
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1695 del 17-07-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1695 DEL 17-07-2023
N. SETTORE 303 DEL 17-07-2023

Oggetto:
Approvazione Ruolo per la riscossione coattiva Ordinanze Dirigenziale di 
ingiunzione anno 2021 Regolamenti Comunali e Ord. Sind. - Fornitura 4566 del 
05/07/2023;

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Domenico Nania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1695 del 17-07-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione Ruolo per la riscossione coattiva Ordinanze Dirigenziale di 
ingiunzione anno 2021 Regolamenti Comunali e Ord. Sind. - Fornitura 4566 del 
05/07/2023;

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il servizio di Polizia Locale – ufficio ruoli, centro elaborazione dati, nella persona dell'Isp. C. Domenico Nania, 
responsabile istruttore e responsabile del procedimento Istruttore amministrativo Giamboi Graziella, hanno provveduto nei termini 
di legge alla redazione del ruolo coattivo delle Ordinanze Dirigenziali di Ingiunzione anno 2021 afferenti violazioni a Ordinanze 
Sindacali e Regolamenti Comunali;

DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate Riscossione ha restituito la fornitura del ruolo esecutivo per l’incasso, inviato con nota 
prot. n. 52576 del 05/07/2023,  fornitura n. 4566 del 22/06/2023 – resa esecutiva in data 06/07/2023, per un totale di euro 
1.570,80, afferente Ord. Ingiunzione a Regolamenti e O.S. Comunali anno 2021 distinta in;  
- cod. tributo 5060 - € 974,00 a titolo di sanzione a Ord. Ing. Anno 2021 di spettanza Comunale;
- cod. tributo 5061 - € 350,80 a titolo di Maggiorazione per interessi;
- cod. tributo 5156 - € 246,00 a titolo di spese di notifica;

RILEVATO che nell’anno 2021:
- al codice 3.01.02.01.030 risorsa 680, è stata accertata la somma di  € 1.346,00, acc.n.1321/21, a titolo di sanzioni;
- al codice 3010710 risorsa 710, è stata accertata la somma di € 102,50, acc. n. 1322/21;

VISTO il D. Lgs. n.118 /2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014 , recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio deLle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge 
n. 5 maggio del 2009 n. 42 ed in particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che al punto 3.3 
prevede che a partire dall’01.01.2015 “ sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 
esazione, per le quali, non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al C.d.S., etc “;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 59 del 31.08.2018, “affidamento della riscossione coattiva dell’entrate comunali 
all’agenzia delle entrate- Riscossione”;
Vista la deliberazione n. 32 del 11/04/2023, del Consiglio comunale avente ad oggetto “approvazione del DUP periodo 2023/2025 
art. 170 c. 1 del D.Lgs n.267/2000;
Vista la deliberazione n. 34 del 11/04/2023, del Consiglio comunale avente ad oggetto “approvazione del DUP e del bilancio di 
previsione finanziaria 2023-2025;
Vista la deliberazione n. 112 del 12/04/2023, della Giunta Comunale di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 
art 169 D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di APPROVARE il totale carico coattivo per complessivi €. 1570,80, relativo alla fornitura N° 4566 del 22/06/2023 afferente 
Ord. Ing. a Regolamenti e O.S. anno 2021 distinta in;  
- cod. tributo 5060 - € 974,00 a titolo di sanzione a Ord. Ing. Anno 2021 di spettanza Comunale;
- cod. tributo 5061 - € 350,80 a titolo di Maggiorazione per interessi;
- cod. tributo 5156 - € 246,00 a titolo di spese di notifica;  
2) Di dare atto che il carico del ruolo di cui al punto 1) a titolo di sanzioni a Ord. Ing. Anno 2021 - per €.974,00 grava 
sull'accertamento 1321/21 bilancio 2023; 
3) Di accertare il carico del ruolo di cui al punto 1) a titolo di maggiorazione per interessi - per €. 350,80, al codice 3.01.02.01.030 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1695 del 17-07-2023
Pag. 3 di 5

risorsa 680 bilancio 2023;
4) Di accertare il carico del ruolo coattivo complessivo di cui al punto 1) a titolo di spese di notifica €. 246,00 al netto della somma 
già accertata al 31/12/2021  codice 3.01.07.10, cap. 710 acc. 1322/21 bilancio 2023;
- di demandare al responsabile del procedimento Istr. Amm. GIAMBOI Graziella la verifica delle somme riversate dall’agenzia 
delle Entrate per la fornitura n. 4566 del 22/06/2023 e la conseguente regolarizzazione contabile;
Di dare atto della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. 
mod. integ. del presente atto che con la sottoscrizione si esprime parere favorevole;
Di demandare al responsabile istruttore de quo i seguenti adempimenti:
- pubblicazione all’Albo Pretorio ed in atti amministrativi di questo Comune nei termini di legge;
- conservazione , archiviazione del presente atto e della documentazione annessa.

– Avverso il presente provvedimento è ammesso:

– ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

– ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

– ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

– ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

   

Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenico Nania

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1695 del 17-07-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-07-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   248 del 18-07-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.01.02.01.030 Proventi da servizi ispettivi e controllo

Capitolo        680 Articolo       PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI DI LEGGI, REGOLAMENTI ED ORDINANZE 
SINDACALI.
Causale Approvazione Ruolo per la riscossione coattiva Ordinanze Dirigenziale di ingiunzione anno 2021 

Regolamenti Comunali e Ord. Sind. - Fornitura 4566 del 05/07/2023;
Importo  2023 €. 350,80

Variazione accertamento del 18-07-2023  tipo Altro
Su Accertamento N.  1322 del 16-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    351 Determina 3 Settore del 16-12-2021 avente 
per oggetto Accertamento di entrata Ordinanze di ingiunzione afferenti sanzioni amministrative che esulano dal C.d.s.  verbali anno 
2016.-
5° livello 3.01.02.01.999  Proventi da servizi n.a.c.
Capitolo        710 / Articolo      
RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA
Causale Approvazione Ruolo per la riscossione coattiva Ordinanze Dirigenziale di ingiunzione anno 2021 Regolamenti 

Comunali e Ord. Sind. - Fornitura 4566 del 05/07/2023;
Importo 2023 Euro 246,00

Milazzo, lì 20-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1695 del 17-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-07-2023.

N. Reg. Albo: 3092

Milazzo, lì 21-07-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1695 del 17-07-2023
Pag. 5 di 5

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


